
  

 

 
 

 

D.M. 48-27032023-5600 

 

IL DIRETTORE GENERALE PER L’AMMINISTRAZIONE, 

L’INFORMATICA E LE COMUNICAZIONI 

 

Visto il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 “Ordinamento dell’Amministrazione degli affari esteri” e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri”, come 

modificato dal D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 260 e dal D.P.R. 19 novembre 2021, n. 211 e dalla legge 30 

dicembre 2021, n. 234, nonché altre modifiche all’organizzazione e ai posti funzione di livello dirigenziale 

del MAECI; 

Visto il D.M. 17 dicembre del 2021, n. 1202/2753 che disciplina le articolazioni interne, distinte in 

unità e uffici, delle strutture di I livello dell’amministrazione centrale; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2020, n. 5111/27, registrato alla Corte 

dei Conti il 23 luglio 2020 al n. 1685, con il quale al dirigente di prima fascia Nicandro CASCARDI sono 

confermate le funzioni di Direttore Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le comunicazioni per 

un quinquennio a decorrere dal 1°.08.2020; 

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità dello Stato”, e in particolare l’art. 50 comma 4; 

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”; 



Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 123/2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31.01.2009, 

n. 196”; 

Visto il D.lgs. 8 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 44 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale n. 304 del 

30.12.2022, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative 

al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025 e contenente la 

tabella 6 relativa al bilancio MAECI; 

Visto il D.M. 5120/1 del 26.01.2023 con il quale il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale ha assegnato le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari dei CDR per l’esercizio 

finanziario 2023; 

Visto il D.D. 5600/18 del 01.02.2023 con il quale sono attribuite ai Capi Ufficio della DGAI le risorse 

finanziarie, umane e strumentali per la gestione relativa ai piani gestionali dei capitoli di bilancio di 

pertinenza dei singoli Uffici; 

Visto il decreto n. 5120/7 del 15 febbraio 2023, con il quale il Ministro degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale ha disposto la gestione unificata da parte della Direzione Generale per 

l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni di talune spese strumentali comuni a più centri di 

Responsabilità, al fine di contenere i costi ed evitare duplicazioni di strutture; 

Visto il D.D. 5600/30 del 28.02.2023 con il quale sono attribuite ai Capi Ufficio della DGAI le risorse 

finanziarie relative alle gestioni unificate;   

Visto il comma 1 dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici” in cui si prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto 

dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico-finanziaria; 

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, adottato 

di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art. 21, comma 8, del D.lgs. 50/2016, 

intitolato “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la Pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 



Considerato che è stato elaborato uno studio generale con cui si è provveduto ad analizzare, 

identificare e quantificare il quadro dei fabbisogni e delle esigenze, al fine di individuare gli interventi 

necessari al loro soddisfacimento; 

D E C R E T A 

1. di approvare lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023–2024, 

costituito dalle schede di seguito indicate: 

a. SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

b. SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma; 

c. SCHEDA C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

2. il presente decreto sarà pubblicato con le modalità previste ai sensi dell’articolo 21 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché dell’articolo 5, comma 5 del decreto ministeriale n. 14 del 

16 gennaio 2018 e dei criteri dell’articolo 14 del decreto legislativo 165/01. 

 

 

Roma, 27 marzo 2023 

 

 Il Direttore Generale  

 Dirigente Nicandro Cascardi 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale - Direzione Generale per l'Amministrazione, l'Informatica e le

comunicazioni

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

15,642,275.7411,287,756.22 4,354,519.52

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Cascardi Nicandro

0.00 0.000.00

11,287,756.22 15,642,275.744,354,519.52

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale - Direzione Generale per l'Amministrazione, l'Informatica e le

comunicazioni

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80213330584202200091
No Servizi

Coordinatore
Sicurezza in fase

di esecuzione
lavori

adeguamento
antincendio Sala

Conferenze
Internazionali

Pinna Alessandro
24

L802133305842022
00004

71300000-1 1ITI432023 J84E18000370001 2 48,800.00No 0.0024,400.00 73,200.00 0.00

S80213330584202200092
No Servizi

Coordinatore
Sicurezza in fase

di esecuzione
lavori

adeguamento
antincendio

palazzo Farnesina

Pinna Alessandro
24

L802133305842022
00002

71300000-1 1ITI432023 J84E18000350001 2 85,400.00No 0.0024,400.00 109,800.00 0.00

F80213330584202200006
No Forniture

Fornitura di mobili
archivi compattati Perilli Marianna 139150000-8 1ITI432023 1 0.00No 0.00135,000.00 135,000.00 0.00

S80213330584202200095
No Servizi

Servizi di
progettazione

della
riqualificazione
energetica del
Palazzo della

Farnesina (lotto 2)

Pinna Alessandro
1271300000-1 2ITI432023 1 170,800.00No 0.0073,200.00 244,000.00 0.00

F80213330584202300003
No Forniture

Apparati CISCO
per Wi-Fi (WLC,

ISE, AP,
SMSEagle, ecc.)

D'Ulizia Emanuele
3648820000-2 1ITI432023 1 24,400.00No 24,400.0024,400.00 73,200.00 0.00

F80213330584202300004
No Forniture

WAF (Web
Application
Firewall) e

apparati firewall
F5

D'Ulizia Emanuele
1248218000-9 2ITI432023 1 0.00No 0.00719,800.00 719,800.00 0.00

F80213330584202300006
No Forniture

Server Exchange
per il

potenziamento del
sistema di posta

elettronica

D'Ulizia Emanuele
1248820000-2 2ITI432023 1 150,000.00No 150,000.000.00 300,000.00 0.00

S80213330584202200103
No Servizi

Servizio
manutenzione
fotocopiatori di

proprietà MAECI

Piras Valerio 1250310000-1 1ITI432023 1 0.00Si 0.00109,800.00 109,800.00 0.00

F80213330584202200009
No Forniture

acquisto materiale
di cancelleria

tramite
piattaforma on line

Piras Valerio 2430199000-0 1ITI432023 1 61,000.00Si 0.00103,700.00 164,700.00 0.00

F80213330584202200010
No Forniture

Fornitura energia
elettrica Piras Valerio 1809310000-5 1ITI432023 1 780,800.00Si 780,800.00780,800.00 Consip S.p.A.0000226120

2,342,400.00
0.00

F80213330584202300010
No Forniture

Noleggio 300
multifunzione

Canon A4 b/n IR
1643 IF

D'Ulizia Emanuele
3648218000-9 1ITI432023 1 126,814.93No 126,814.9395,111.20 348,741.06 0.00

F80213330584202300011
No Forniture

noleggio 50
multifunzione

Canon L1 fascia B
A/4 colori

D'Ulizia Emanuele
3648218000-9 1ITI432023 1 19,608.81No 24,511.0214,706.61 58,826.44 0.00

F80213330584202300013
No Forniture

fornitura di licenze
e apparati

Checkpoint,
comprensive di
manutenzione e
supporto, oltre a
50 licenze VPN,

per il periodo di 12
mesi (dal

16.12.2023 al
15.12.2024)

D'Ulizia Emanuele
1248218000-9 1ITI432023 1 0.00Si 0.00524,600.00 524,600.00 0.00

F80213330584202300014
No Forniture

fornitura licenze
FireEye,

comprensive di
supporto

Platinum, per

D'Ulizia Emanuele
1248218000-9 1ITI432023 1 0.00Si 0.00268,400.00 268,400.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

un periodo di 12
mesi (dal

01.07.2023 al
30.06.2024)

S80213330584202200122
No Servizi

Progetto Disaster
Recovery

D'Ulizia Emanuele
3672268000-1 1ITI432023 1 0.00No 0.00610,000.00 Consip S.p.A.0000226120610,000.00 0.00

F80213330584202300016
No Forniture

Centrale
telefonica -

ammodernamento
call-center U.R.P.

Coppola Giuseppe
Sean

332550000-3 3ITI432023 1 0.00No 0.0072,000.00 72,000.00 0.00

F80213330584202300017
No Forniture

Acquisto sacchi
per il servizio

corriere
diplomatico

Coppola Giuseppe
Sean

118930000-7 2ITI432023 1 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

F80213330584202300018
No Forniture

Acquisto di
apparato per le
comunicazione
protette con il

Giappone

Coppola Giuseppe
Sean

132570000-9 1ITI432023 1 0.00No 0.0059,000.00 59,000.00 0.00

S80213330584202300043
No Servizi

Acquisto di n. 30
porte blindate

Coppola Giuseppe
Sean

144421500-2 2ITI432023 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

F80213330584202300019
No Forniture

Rete servizi 6°
piano (allarme,

controllo accessi,
etc.)

Coppola Giuseppe
Sean

332420000-3 2ITI432023 1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.00

F80213330584202300020
No Forniture

Acquisto tempest
box per le

comunicazioni
protette

Coppola Giuseppe
Sean

332000000-3 1ITI432023 1 0.00No 0.00600,000.00 600,000.00 0.00

F80213330584202300021
No Forniture

Apparati di rete
CIS

Coppola Giuseppe
Sean

332420000-3 3ITI432023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80213330584202300022
No Forniture

Componenti
software di rete

CIS

Coppola Giuseppe
Sean

348210000-3 3ITI432023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F80213330584202300023
No Forniture

Multifunzione per
Tempest box

Coppola Giuseppe
Sean

332000000-3 1ITI432023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S80213330584202300044
No Servizi

Licenze software
update & support

ULA
Vattani Enrico 2448600000-4 1ITI432023 1

1,620,238.25
No 0.00

1,986,237.88
CONSIP SPA0000226120

3,606,476.13
0.00

S80213330584202300045
No Servizi

Servizi di
assistenza

informatica Dell
Vattani Enrico 2472511000-0 3ITI432023 1 64,660.00No 0.0064,660.00 129,320.00 0.00

S80213330584202300046
No Servizi

SERVIZI DI
UTILIZZO

SOFTWARE
SENTINET3

Vattani Enrico 1248731000-1 1ITI432023 1 0.00No 0.0058,560.00 58,560.00 0.00

F80213330584202200027
No Forniture

Fornitura di n. 200
licenze Cisco

Webex Enterprise
Suite per la durata

di 12 mesi (dal
17.01.2023 al
16.01.2024)

D'Ulizia Emanuele
1248218000-9 1ITI432023 1 106,579.20Si 0.00106,579.20 213,158.40 0.00

S80213330584202300047
No Servizi

Acquisto licenze
VMWare

Vattani Enrico 1272511000-0 2ITI432023 1 0.00No 0.0063,074.00 63,074.00 0.00

F80213330584202200028
No Forniture

F5 Big IP 2023-
2026

D'Ulizia Emanuele
3648218000-9 1ITI432023 1 19,520.00Si 29,890.000.00 49,410.00 0.00

S80213330584202300048
No Servizi

Servizi di
assistenza e

supporto "Help
desk" su

applicativi del
MAECI

Vattani Enrico 2472611000-6 2ITI432023 1 500,000.00No 500,000.00500,000.00 CONSIP SPA0000226120
1,500,000.00

0.00

F80213330584202200029
No Forniture

fornitura di
materiale di facile
consumo 1/2023

D'Ulizia Emanuele
1230237000-9 1ITI432023 1 0.00No 0.00169,580.00 169,580.00 0.00

F80213330584202300024
No Forniture

attrezzature
professionali
cucina mensa

MAECI

Nobile Giuseppe 139711000-9 1ITI432023 1 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00

F80213330584202300025
No Forniture

forniture 200
sedie operative

Nobile Giuseppe 144115800-7 1ITI432023 1 0.00No 0.0052,000.00 52,000.00 0.00

F80213330584202200030
No Forniture

fornitura di
materiale di facile
consumo 2/2023

D'Ulizia Emanuele
1230237000-9 1ITI432023 1 0.00No 0.00169,580.00 169,580.00 0.00

F80213330584202300026
No Forniture

fornitura arredi per
postazioni
operative

Nobile Giuseppe 144115800-7 2ITI432023 1 0.00No 0.00162,000.00 162,000.00 0.00

S80213330584202200129
No Servizi

AQ SPC2
Connettività
MAECI Villa
Madama giu

D'Ulizia Emanuele
1272510000-3 1ITI432023 1 0.00Si 0.00962,669.00 Consip S.p.A.0000226120962,669.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

2023 - dic 2024

F80213330584202300027
No Forniture

arredi per uffici
direzionali

Nobile Giuseppe 344115800-7 2ITI432023 1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

F80213330584202300028
No Forniture arredi per uffici Nobile Giuseppe 344115800-7 2ITI432023 1 200,000.00No 0.00200,000.00 400,000.00 0.00

S80213330584202300049
No Servizi

manutenzione
straordinaria

archivi
compattabili

Perilli Marianna 339000000-2 1ITI432023 1 0.00No 0.00165,000.00 165,000.00 0.00

F80213330584202300029
No Forniture

acquisto di
prodotti per

implementare il
livello di sicurezza

dell'edificio

Pinna Alessandro
335125000-6 3ITI432023 1 0.00No 0.0085,000.00 85,000.00 0.00

F80213330584202200034
No Forniture

Rifacimento sala
Coreu

Coppola Giuseppe
Sean

371310000-4 1ITI432023 1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.00

S80213330584202200142
No Servizi

Realizzazione
della rete Portale

dei Delegati
classificato per la

Pubblica
Amministrazione

Coppola Giuseppe
Sean

348219300-9 3ITI432023 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

S80213330584202200143
No Servizi

Servizio di
smaltimento

materiali
depositati nei

"grottoni"

Coppola Giuseppe
Sean

90513000-6 1ITI432023 1 0.00No 0.0048,800.00 48,800.00 0.00

S80213330584202200144
No Servizi

Dismissione rete
radio in sede e sul

sito di Monte
Mario e

restituzione al
demanio

Coppola Giuseppe
Sean

390513000-6 3ITI432023 1 0.00No 0.0048,800.00 48,800.00 0.00

F80213330584202200038
No Forniture

Combinatori
elettronici per

mobili di sicurezza
Coppola Giuseppe

Sean
344316400-2 1ITI432023 1 0.00No 0.0048,800.00 48,800.00 0.00

F80213330584202300001
No Forniture

Fornitura di
materiale di facile
consumo 1/2024

D'Ulizia Emanuele
1230237000-9 1ITI432024 1 0.00No 0.00169,580.00 169,580.00 0.00

F80213330584202300002
No Forniture

Fornitura di
materiale di facile
consumo 2/2024

D'Ulizia Emanuele
1230237000-9 1ITI432024 1 0.00No 0.00169,580.00 169,580.00 0.00

F80213330584202300005
No Forniture

Fornitura di n.
8000 licenze

TrendMicro Apex
One (EPP+EDR)
+ 30 gg di servizi

professionali

D'Ulizia Emanuele
2448218000-9 2ITI432024 1 97,025.00No 97,025.0097,025.00 291,075.00 0.00

S80213330584202200102
No Servizi

Affidamento del
servizio buoni taxi
con gli operatori
del settore per il

trasporto di
personale in

servizio al Maeci,
per ragioni di

servizio, a tariffa
comunale

Nobile Giuseppe 3660112000-6 2ITI432024 1 36,500.00Si 73,000.000.00 109,500.00 0.00

F80213330584202300007
No Forniture

Fornitura di 500
dischi SSD e altro

materiale
hardware

D'Ulizia Emanuele
1248218000-9 1ITI432024 1 0.00No 0.00163,480.00 163,480.00 0.00

F80213330584202300008
No Forniture

Servizi di
competence

criteria per licenze
VMWare

D'Ulizia Emanuele
1248218000-9 1ITI432024 1 350,140.00No 0.000.00 350,140.00 0.00

F80213330584202300009
No Forniture

Manutenzione
apparati storage
DELL H400 Isilon

D'Ulizia Emanuele
3648218000-9 1ITI432024 1 26,433.33No 26,433.3326,433.33 79,299.99 0.00

F80213330584202300012
No Forniture

fornitura di
licenze,

comprensive dei
servizi di

assistenza e
supporto on site,
per gli apparati
Palo Alto per il

periodo di 12 mesi
(dal 20-02-2024 al

19-02-2025)

D'Ulizia Emanuele
1248218000-9 1ITI432024 1 0.00Si 0.00109,800.00 109,800.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Cascardi Nicandro

17,475,150.02
(13)

11,287,756.22
(13)

1,832,874.28
(13)

0.00 (13)
4,354,519.52

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale - Direzione Generale per l'Amministrazione, l'Informatica e le

comunicazioni

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

F80213330584202200004 Fornitura attrezzature antincendio 61,000.00 1 fornitura resasi non necessaria

Il referente del programma

Cascardi Nicandro
(1) breve descrizione dei motivi

Note



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero D.M. 48-27032023-5600 del 27/03/2023, con oggetto
ESTERI  DECRETO DI APPROVAZIONE N. 5600/48/2023 DEL 27 MARZO 2022 - DGAI MAECI -
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Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI -
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